autres, aleisent encontre celles reliquies qe lor estoit fait entendant qe furent de Adan» e – per la data – 21 «Adonc hi envoie une grant mesajarie, e ce fu a les .m.cc.lxxxiiii. anz de l'ancarnasionz de Cristi»). — 33. Il redattore, infine, lavora su TA 174, 35 «E fue ricevuta questa cosa in Ganbalu con grande reverenzia» (più coerente il plurale di LT «fuerunt portata ista»; cfr. F CLXVII, 24 «toutes les jens de Ganbalu alent encontre{e} a ceste relique, e les regulés le recevent e les aportent au Grant Chan qe molt les recevi con grant joie e con grant feste e con grant reverence»), TA «e trov[o]ssi iscritto che quella iscodella avea cotale virtù, che mettendovi entro vivanda per uno uomo solo, n'aveano assai cinque uomini; e 'l Grande Kane il provò, e trovò ch'era vero» (LT diverge in due lezioni: «et inventum est quod», «multi habebant ad sufficientiam magnam»; cfr. F CLXVII, 25 «E si vos di qe il treuvent por lor escriture que disoient qe cele escuelle avoit tel vertu qe qui hi meist viande a un homes qu'il en auroit aseç .v. homes»). La transizione TA 174, 36 «Ora udirete della città di Cavler» è dislocata, per ragioni strutturali, alla fine di LT III 28.

21

De provincia Maabar que dicitur Yndia Maior. Capitulum XXI^m.

[1] «Quando autem homo recedit hinc et vadit per ponentem sexaginta meliaria, invenit magnam provinciam de Maabar; et ista vocatur Yndia Maior, et est in terra firma. [2] Et in ista provincia sunt quinque regna et quinque reges qui omnes sunt fratres carnales; et ego dicam de quolibet per se. [3] Ista est nobilior provincia de mondo et magis dives. [4] Et in capite istius regni regnat unus istorum fratrum, qui vocatur Senderba rex de Var. [5] In isto regno inveniuntur perle bone et grosse, et capiuntur sic: quia est in isto mari unus gulfus qui est inter insulam et terram firmam, nec est ibi aqua plus quam decem passus vel duodecim, et in aliquo loco non plus quam duo; et in isto loco capiuntur perle sic. [6] Quia homines accipiunt naves mangnas et parvas et vadunt in isto gulfo, de mense aprilis usque ad medium mensem maii, in uno loco qui vocatur Bachalar; et vadunt in mari sexaginta meliaria, et ibi prohibiunt anchoras suas, et intrant barchas parvas et piscantur sic: quia sunt multi mercatores, et faciunt societatem simul, et locant multos homines pro istis duobus mensibus, quantum durat piscaria. [7] Et mercatores dant regi de decem partibus unam de omnibus que accipiunt; et adhuc donant illi qui incantat pisces, quod non ledant homines qui vadunt sub aqua pro perlis, de viginti partibus unam. [8] Et isti sunt vocati abanamayn, idest “incantatores”; et iste incantismus non valet nisi illa die, ita quod de nocte nullus piscatur; et isti incantant omnem bestiam et omnem avem. [9] Quando autem isti homines conducti vadunt sub aqua duobus passibus, vel tribus vel quatuor vel usque ad duodecim, ipsi stant ibi quantum possunt, et capiunt pisces quos nos vocamus ostreas, et accipiunt inde perlas grossas et minutas et de omni modo. [10] Et perle que inveniuntur in isto mari sparguntur per totum mundum, et iste rex istius provincie sive istius regni habet magnum tesaurum. [11] Or dixi vobis quomodo piscantur |55b| et capiuntur perle; et a medio maio inantea non sunt ibi usque ad mensem octubris. [12] Et in tota provincia Maabar non est necessarius sutor pannorum, quia vadunt omnes nudi omni tempore, quia habent omni tempore tempus temperatum, idest nec calorem nec frigus; et propter hoc vadunt omnes nudi, salvo quod cooperiunt sibi naturam cum modico panno. [13] Et sic vadit rex sicut alii, salvo quod rex portat alia, sicut dicam vobis: quia portat ad naturam pulcriorem pannum quam aliquis alius, et ad collum portat unum colaretum totum plenum de lapidibus preciosis, ita quod ille collaretus valet unum maximum tesaurum. [14] Item pendet ad collum eius una corda de serico subtilis, que descendit inferius unum passum, et in ista corda sunt inter perlas

grossas et rubinos circa quatuor centum, que corda est maximi valoris; et portat istum cordonem quia oportet quod omni die dicat quatuor centum orationes ydolis suis – et sic vult eorum lex et sic fecerunt alii reges eorum antiqui, et sic facit iste. [15] Item portat ad brachia braciabilia plena perlis et lapidibus preciosis; item inter crura in tribus locis portat ista braciabilia. [16] Et sic portat tot lapides preciosos super se qui valent unam bonam civitatem: et non est mirum, quia habet tot lapides preciosos et tot perlas sicut computavi vobis. [17] Et nemo potest trahere de suo regno aliquem lapidem preciosum qui ponderet ultra unum sagium; et rex facit bandiri per totum regnum suum quod qui habet grossos lapides preciosos et bonas perlas portet sibi, et ipse facit dari bis tantum quam constant. [18] Et ista est consuetudo regni donare bis tantum; et mercatores portant libenter, quia bene solvitur eis. [19] Iste etiam rex habet bene quingentas feminas, idest uxores sive concubinas, quia, sicut videt unam pulcram mulierem, statim vult eam. [20] Et frater suus habebat unam pulcram uxorem, et rex accepit eam sibi; et frater suus, tanquam sapiens, disimulavit nec voluit propter hoc brigam cum eo. [21] Item iste rex habet multos filios, qui sunt magni barones; et quando rex equitat, isti sui filii semper vadunt iuxta eum. [22] Et quando rex est mortuus, corpus suum comburitur, et omnes isti filii comburuntur cum eo, preter maiorem, qui debet regnare; et hoc faciunt ut serviant sibi in alio mundo. [23] Item est ibi talis consuetudo, quia de tesauris quem dimittit rex filio suo numquam aliquid tangitur, quia dicit quod non vult minuere illud quod dimisit sibi pater suus, sed potius vult augere; et sic quilibet auget et quilibet dimittit alteri, et propter hoc istud regnum est ita ditte. [24] Item in isto regno non nascitur equus, et propter hoc omnes redditus eorum pro maiori parte consumunt in equis; et dicam vobis quomodo: quia mercatores de Quinsi, de Dufar et de Osca ac de Adain – quia iste provincie habent equos –, isti mercatores implent naves de istis equis et portant ad istos quinque reges qui sunt fratres, et vendunt unum septingentos sagios de auro, qui valent plus quam centum marchas argenti. [25] Et iste rex emit in anno duo milia, et fratres sui similiter; et in capite anni omnes equi sunt mortui, et ratio est quia non habent ibi mariscalcos et quia nesciunt eos gubernare – et isti mercatores non ducunt illuc aliquem mariscalcum, quia nolunt quod equi vivant, ut possint magis lucrari. [26] Item est ibi talis consuetudo: quando homo fecit aliquod maleficium propter quod debeat perdere vitam, ille talis homo dicit quod vult occidere se ipsum amore tallis ydoli, et rex dicit quod bene vult. [27] Tunc consanguinei et amici istius malefactoris accipiunt ipsum et ponunt eum super unam carretam, et dant sibi bene duodecim gladios, et portant eum per totam terram, et vadunt clamando: «Iste est talis probus homo qui vadit ad interficiendum se ipsum amore tallis ydoli». [28] Quando autem sunt in loco ubi debet fieri iusticia, ille qui debet mori accipit unum gladium et clamat alta voce: «Ego morior amore tallis ydoli»; et hoc dicto percutit se in brachio, deinde in alio, et sic facit quamdiu est mortuus. [29] Tunc consanguinei accipiunt corpus suum et comburunt illud cum magna iocunditate. [30] Item est ibi alia consuetudo, quod quando homo moritur, uxor sua proicit se in igne et comburitur cum viro; et hoc faciunt quia de hoc multum laudantur, et propter hoc multe domine faciunt.